

# N O T A

D O

## NAYIASNIEYSZEGO KROLA, Y PRZESWIETNYCH STANOW

*OD KARMELITOW BOSYCH*

KONWENTU GLEMBOCKIEGO W LITWIE

POD CZAS SEYMU ROKU 1778. PODANA:

**Z** Wielorakich pamiętnikdów, które Nayaśnieyszemu Panu do Prześwietney Rady, w sprawie Karmelitów Bosych Konwentu Głębocckiego z UU. Sulistrowskiemi zachodzącej, Roku przeszłego Miesiąca Maia, y późniey od obudwoch stron podane były, y na które Nayaśnieyszzy Pan za Zdaniem Prześwietney Rady odpowiedz swoię pod dniem 29. Miesiąca Lipca tegoż Roku przeszłego łaskawie dać raczył, maia nadzieię Karmelici Bosi, że gdy w ow czas dla ściśnionych obrębów Rady żadney pozyskać nie mogli rezolucyi, teraz gdy Stany Rzeczypospolitey zgromadzone w zupełney mocy stanowienia praw znayduią się, zyskaia onęz.

Niechcą oni powtarzać teraz, ani sprawy, ani wielorakich okoliczności onęz składaiących, ani też Dekretów tak Sądu Ziemskiego Oszmiańskiego, iako y Trybunału; bo nadmienione pamiętniki obieły to wszystko, a powtarzanie sprawiloby może nudność; to tylko, co iest samą treścią sprawy przypomina się: że Karmelici Dekretem Trybunału Litewskiego, co do kształtu oczywistym, co zaś do istoty moc prawodawczą zawieraiącym, a zatym przeciwko ustawie Trybunałów (którym moc exekwowania, a nie stanowienia prawa udzielona iest) y przeciwko osobney Konstytucyi w Roku 1647. fol: 106. tit: o Dekretach Trybunałskich W. X. Lit: napisaney. żadnym prawem poślednieyszym nie naruszoney, nastąpionym, obowiązani zostali z Dobr onymże na nowy fundusz ieszcze w Roku 1640. prawnie poświęconych, y spokojnie przez lat 137. posiadanych, za symmę czternaście tysięcy kop groszy Litewskich z samych przezyiskow prawnych (albowiem summa rekodayna początkowa, 700. kop czyni) do takiej wielości narosła, y Zł: Pol: 35000. czyniącą, za Dekretami oczywistemi, tudzież innemi dowodami od półtora wieków zaspokoioną, wyliczyć Zł: 436000. to iest za kapitał (libo dawne w osobach

bách przodków uspokoiony ) znowu powtore Zł: Pol: 35000.  
Zaprocent, czyli prowizyą przez lat 186. po 6. od sta rachowa-  
waną Zł: Pol: 390600. a za prawne wydatki Zł: Pol: 10400.

Za takim prawodawczym, nie zwyczajnym, pierwszym w Koronie Polskiej, y W. X. Lit: przeładem utracili Karmelici Bosi Dobra na chwałę Bożą poświęcone, nawet te, których rzeczony Trybunał pod inekwitacyą nie poddał, y taki skutek takowego przesądu; Dekret wziął gorę nad prawami, a UU. Sulistrowicy wzięli rząd nad Karmelitów Dobrami.

Nayaśniefszy Panie, iesteś obrońcą uciśnionych z powo-  
łania, y przyrodzoney litości, czyż może być większy ucisk nad ten, który Karmelici popadli ani winnie, ani prawnie! a zatym czyli może być godniefszy Twoiego politowania, y sprawiedliwości.

Przeświefne Stany, którym samym moc prawodawcza należy, przyimieciez to obojętnie, co iedna Magistratura Kra-  
iowa pod obowiązkiem pełnienia prawa ( tak, iak y każdy obywatel ) zostaiąca, y do posłuszeństwa onemuż obowiązana wykonała, moc prawodawczą Wam samym tylko właściwą sobie przywłaszczaiąc?

Nie żadaiaę teraz Karmelici Bosi podniesienia Dekretów, ani pierwfzego w Sądzie Ziemskim Ofzmiańskim, ani następnego w Trybunale Litewskim zapadłych, lecz żadaiaę Sądu, a Sądu nie intereffowanego o tych Dekretach; a za Sędziego ( ieżeliby to być mogło ) proszą z pokorą samego W. K. Mci. Pana Miłościwego, czyli to z Delegowanemi od Stanów, czyli też na Sądzie Seymowym. Wzysztko przyimają z wdziecznością, y należywym ufzanowaniem.

XVIII. 3. 760

KARMELICI BOSI

*Konwentu Glembockiego z Litwy*